



COOPERATIVA DE CREDITO CREDISETE LTDA. - SICOOB CREDISETE

SICOOB CREDISETE

CNPJ: 22.753.982/0001-25

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		77.287.677,42	154.012.082,13	130.232.929,50
Operações de Crédito	21	44.169.898,43	92.773.995,75	78.648.814,48
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	33.117.776,81	61.238.084,20	51.584.115,02
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	2,18	2,18	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(49.150.178,99)	(100.268.611,48)	(86.708.183,02)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(36.522.680,87)	(68.018.603,76)	(63.040.475,81)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.b	(478.219,51)	(905.262,12)	(295.969,72)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(12.149.278,61)	(31.344.745,60)	(23.371.737,49)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		28.137.498,43	53.743.470,65	43.524.746,48
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(12.887.661,91)	(25.629.229,89)	(20.353.269,95)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	8.419.653,45	16.499.229,89	12.525.676,34
Rendas de Tarifas	24	4.087.667,63	8.557.341,18	8.492.848,35
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(12.960.945,21)	(25.249.861,53)	(21.352.559,80)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(10.819.494,01)	(21.555.758,37)	(19.229.790,29)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(209.852,99)	(404.726,01)	(521.150,55)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	3.078.877,07	5.240.709,15	5.517.359,61
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(4.483.567,85)	(8.716.164,20)	(5.785.653,61)
PROVISÕES	30	(1.044.507,79)	(1.540.549,02)	(1.500.264,88)
Provisões/Reversões para Contingências		(858.537,34)	(1.255.694,53)	(1.191.439,34)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(185.970,45)	(284.854,49)	(308.825,54)
RESULTADO OPERACIONAL		14.205.328,73	26.573.691,74	21.671.211,65
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	143.949,76	759.018,93	(222.557,62)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		14.349.278,49	27.332.710,67	21.448.654,03
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		232.352,28	-	(51.953,29)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		151.368,38	-	(24.946,49)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		80.983,90	-	(27.006,80)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(702.984,95)	(1.377.220,82)	(1.019.671,32)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		13.878.645,82	25.955.489,85	20.377.029,42
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		13.878.645,82	25.955.489,85	20.377.029,42
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		13.878.645,82	25.955.489,85	20.377.029,42

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações